Suceessu  temporum collapsa sunt omnia incuria gubernantium et
temporalia bona Monasterii magna ex parte dilapidata, nee jam publice
prioratus religiosorum aut hospitale pauperum sed publicarum mulierum
predicabatur receptaculum.

(1) Le ms. porte : superiore.

(2) Les mots placés entre crochets manquent dans Ia copie d’Averbode,
mais se lisent dans eclle des Archives Générales et dans 'abrégé de la
Bibliothéque Royale.
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Episcopus vero Leodiensis consilio suorum dominorum tantam exor-
bitantiaruih et desolationum infamiam non ferens locum manibus pre-
lati novi Monasterii Sancti Sepulchri eripuit, pueros donee pubescerent
ibidem educari et monastico jugo more fratrum Devantriensium gratis
de bonis ipsius Monasterii que dilapidationi superfuerant aptari statuit ;
hine locus ipse ut domus bonorum puerorum diceretur accepit.

His autem qui curatores eorum puerorum instituti rerum eorum guber-
nacula gerebant paulatim negligentius agentibus, usitata jam pridem
mala renasci ceperunt et adeo prevaluerunt ut nulli juvenes reciperentur ;
anno XTIIITeXTT quidam sacerdos Ruthgerus de Weerdt dietus prior
(ut predecessores sui) bonorum puerorum cum concubina sua illie resi-
debat, incedens in vestitu fratrum Devantriensium.

Huie successit alius ejusdem seematis prior qui publicam illic scolam
lusoriam tenuit adventantibus omnibus tesseris ludere cupientibus. Hic
pro certis amphoris vini singulos supplicantes in quibusdam titularibus
capellaniis in ceclesia sua mendose institutis, et ova aut tria aut quingue
singulis valentibus annis investivit, salvo quod promoti ad ordines re-
signarent iterum hos titulos aliis simili modo promovendis concedendos ;
et quidem ipse prior litteras presentationis hujusmodi beneficiorum
seribebat, Hilla ejus ancilla seriptas litteras sigillabat et simul vina exinde
provenientia epotabant.

Tantos abusus attendentes consiliarii reverendissimi domini Leodiensis
episcopi, domini Johannis de Heynsberge, quorum plures cooperatores
fuerant fundationis nostre, unus autem ex eis Magister Leonius Vander
Baest doctor ac sigillifer Leodiensis casu fratrem Tohannem Kenens
priorem nostrum repertum Leodii advocat et ut domino Leodiensi in
reformatione domus non ut aiebat bonorum sed malorum puerorum
assistat, exhortatur ; at prior hujus domus modeste se excutiens potius
fratrem Glodefridum de Kempis professurn Montis Sancte Agnetis prope
Zwollis assumendum persuadere conatus est. Is enim absolutus rector
Vallizs sancte Barbare in Thenis nondum certum locum habens habita-
tionis per monasteria oberrabat ; qui a sigillifero vocatus locumn refor-
mandum diligentius perspicit, caute et callide se excutit et fratrem Oli-
verum de (‘fampo suppriorem in Bethleem tanto operi aptissimum asserit.

Ipse vero frater Godefridus rectoratuin monasterii beate Marie de ('lusa
in Zonia obtinuit, ubi anno XLIX rector obiit. Sigillifero igitur fratrem
Oliverum ad reformationem hanc designavit. Prior noster se zelose
opposuit usque adeo ut Episcopus concitatiori animo in propria persona
causam cordi susciperet missis a latere suo venerabilibus dominis :
domino sigillifero et domino Egidio de Vinalmont canonicis cathedra-
libus ecum nonnullis aliis in Bethleem fratrem Oliverum qui requirant
ut ipse cum fratre Hugone Cranem converso infra triduum executionis
mandati, mandatis Episcopi assentiant et oblatum prioratum acceptet.

Econtra frater Oliverus protestatur (propter certa privilegia con-
ventui a presulibus Leodiensibus concessa, propter votum inclusionis
per se emissum et Apostolica confirmatione super his obtenta, tum

propter tenuitatem reddituum ad ipsum prioratum spectantium  sibi
et fratri in mandato expresso ad commodam sustentationem non suffi-
cientium) in acceptatione hujus prioratus graviter ledendum et gra-
vandum et in posterum pertimeseendum plus posse gravari et ledi et ob
id appellare se ad sanetam sedem Apostolicam, ete.

At domim sigiliifer et alii prout habebant in mandatis hec audientes
tantam adhibuerunt diligentiam ut frater Oliverus consensum dederit
salvo quod Reverendissimus dominus Leodiensis de episcopalibus reddi-
tibus suis singulis annis panem et cervisiam pro toto conventu eis tri-
buerit quod et feeit annis XXXI, hoe est quoad vixit in humanis.

Recessit igitur fratrer Oliverus anno XXVIIL cirea festum  beati
Johannis Baptiste ex suppriore et magistro noviciorum, factus Reetor
domus in Leodio, ducens secum fratrem Hugonem Cranem conversum,
virum timentem Deum et devotum, in mandato episcopali nominatumn,
ut videlicet ipse Rector fratribus elericis, frater Hugo conversis et laice
viam erudirent discipline.

[nsistit sollerter frater Oliverus, vir eloquentia, affabilitate et in rebus
gerendis alacritate precipuus reformationi Monasterii sibi commissi,
et paueis post annis in personis, in edificiis. hereditatibus et dilatatione
loci Monasterium non mediocriter adornavit et in comparatione magni-
tudinis primi loci pene duplo ampliorem effecit ; tantam denique gra-
tiam in conspectu domini Reverendissimi Leodiensis Episcopi invenit
ut quicquid impetrare vellet peteret, quicquid peteret impetraret ; fores
Episcopi in tantum semper illi patebant ut etiam irreprehensibiliter, si
idem Episcopus forte tardius leeto exurgeret, thalamum ejus aceedere
et negocia sua fiducialiter referre posset.

Elemosinas frequenter multas et magnas a diversis canonicis majoris
et aliarum ecelesiarum ceterisque fidelibus impetravit.,

Concessit preterea dominus  Leodiensis eidem fratri Olivero facul-
tatem audiendi confessiones et absolvendi in casibus episcopalibus sive
Episcopo reservatis quascumque personas seculares ut hoe medio pau-
percule domui copiosiores elemosine provenirent, cujus rei gratia frater

Oliverus magnam  sibi familiaritatis noticiam cum diversis personis
nrecipue pluribus domieellabus conquisierat, qui et que se liberales in
donariis et profusos in elemosinis tribuendis prestabant.

Anno autem trigesimo tercio et adventus sui ad cundem locum anno
quinto, ex rectore clectus est a fratribus suis quos ad religionem receperat
in primum Priorem reformatum. Sed dum vir zelum habens regularis
discipline (memor verbi Salomonis in Proverbiis : adolescens juxta viam
suam positus etiam cum senuerit non recedat ab ea. Prov., XXII, 6, et
illius in Ecclesiastico : equus indomitus evadet durus et filius remissus
evadet pracceps, et aliorum que ibi sequuntur usque ad id : curva cer-
vicem ejus a juventute, Keel.,, XXX, 8.12) fratres suos in magno rigore
claustralis observantie gubernat ; posteriori tempore, dum modwn non
servat, dissentiones causat.

§ 4. Frater Oliverus absolvitur a prioraiu et in Bethleem revertitur, postea
Leodium remittitur.

Molestabat enim fratres pluribus extraordinariis disciplinis et exer-
ciciis preter communem consuetudinem ordinis seu aliarum bene disci-
plinatarum domorum pro sua devotione. Qui cum per consiliarios domini
Leodiensis minus bene se informari sineret capitulo generali supplicatio
missa hane materiam continens ex nomine Leodiensis episcopi. Deputati
priores de Gaesdonck et Vallis Sancte Elizabeth prope Ruremundam a
Capitulo Generali fratrem Oliverum admonent ut supervacuis exercita-
tionibus et extraordinario gravamine disciplinarum omissis semet ad
observantiam statutorum et earum ordinationum que a visitatoribus
relinquuntur converteret.

Nulla emendatione has admonitiones subsequente anno XLIII a prio-
ratu absolvitur. Absolutus ab officio, cum secundum statuta ordinis
Leodii professionem facere potuisset, renuit, sed minus longanimi animo
motu proprio nullis blandieiis aut exhortationibus aliquorumn vectus
in Bethleem proprium conventum suum regreditur et, ut aiebat, omni-
potenti Deo summas gracias agebat quod desiderium anime sue sibi
tribuisset et residuum vite sue spacium in pace et quiete ut compleret
concessisset, sponte venerabili priori fratri Kgidio Bocheroel tunc existenti
obedientiam solemniter prestans,

Ned ex hoe turbulento recessu a Leodio ipsius fratris Olivericonventus
de Bethleem gravem incidit Leodiensis presulis indignationem qui egerrimo
animo tulit illius recessum quem semper carum habuerat ex animo
fueratque viro inclinatus. Raro felices exitus sortiuntur que improvido
fiunt consilio. Fit igitur instantia ad priorem et conventum de Bethleem
nomine domini sui Leodiensis antistitis ut frater Oliverus Leodium re-
mittatur (uatenus benefactores pauperculi monasterii ibidem offensam
reconciliati fratribus agentibus eas benigne porrigant consensum petitis
Episcopi tribuere.

Renuunt prior et conventus uam maxime ob inclusionem, voto ab
codem fratre Olivero promissam. Indignatus Episcopus se a priore et
conventu non exaudiri, litteras dispensatorias impetrat sedis apostolice
ut non obstante voto inclusionis, que tamen instituta est ad instar Car-
thusiensium, qui de licencia prioris sui transferuntur de uno in aliud mo-
nasterium, exigentibus causis propter certas causas in bulla expressas
frater Oliverus ab inclusione absolutus Leodium repetat.

Examinatur dispensatio a sex jurisperitis concludentibus causas dis-
pensationis in litteris apostolicis positas verificandas fore per fratrem
Oliverum et propter eas se et non alias desiderare transferri. Sed ille non
semel sed pluries asseruit nunquam fuisse vel esse intentionis sue propter
recreationem mentis aut sanitatem corporis aliquo dispensationis bene-
ficio perfrui voluisse.

Mittit post hoe anno XLIII in profesto beate Barbare litteras arduas
satis ut ocius frater Oliverus mitteretur Leodium ; quibus litteris, de
jurisperitorum in Lovanio consilio, nihil respondit quia quid seribere
pontifici gratum posset ob difficultatem rerum invenire non valebat.
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Acriori ob hoe indignatione excandescens Episcopus misit anno NLIITI
vigilia beati Mathice ad Monasteriium Bethleemiticum cancellarium suum
et magistrum Petrum de Molendino, decanum sancti Pauli, cum nonnullis
aliis cum mandatis seriosius exponendis, et priore absente proponunt
suppriori et conventui dominum Episcopum indignanter ferre se nullum
placitum responsum super litteris suscepisse neque priorem ad ejus
presentiam advenisse, se quamvis injuste contemptum consulere tamen
ut infecto negocio finem imponere, fratrem Oliverum vigore indulte
dispensationis a tenore votive inclusionis sue absolvere et Leodium re-
mittere studerent.

Ideireo ipsis dominis, dato per conventum responso ob absentiam
priorts, placuit illo regresso fratrem Jacobum de Palude conversum de
consilio amicorum sufficienter instructum mittere Leodium ; referunt
ipsis dominis pro conclusione finali priorem et conventum in hae re nihil
determinare posse sine consilio et consensu Generalis Capituli nostri,
quod ¢uia jam non longo tempore aberat futuram dilationem humiliter
implorabant. Qua obtenta, scripsit dominus Leodiensis (fapitulo Generali.

Neripsit etiam prior ot conventus Bethleemiticus supplicantes ut quia
eis plurimum formidabilis et minus portabilis foret indignatio Leodiensis
antistitis, frater Oliverus denuo de Bethleem emancipatus  Leodium
quantocius redire permitteretur, ubi mutato loco, non mutato proposito,
priori domus illius votum obedientie faceret ot sub perpetua clausura
viveret 5 extant de hae materia epistole prioris Henrvici de Merica satis
venuste.

Missisunt a Generali Capitulo tres priores qui dominmun Leodiensem de
singulis informarent, fratrem Oliverum  Leodium  revocarent  propter
multos pridem illic toleratos labores, a visitatione chori et refectorii
supportarent, laicumn in specialem minustrum suarum neeessitatum de-
putarent, cameram congruentem pro sua inhabitatione, cibum et vini
potum pro sue debilitatis indigentia, exitum ad loca religiosa pro sua
commoditate (que clausula postea tum abrogata est ad instanciam
Bethleemitici conventus) et in ceteris necessitatibus modestam compe-
tentiam assignarent ; subsignate et sigillate sunt hee leges concordie a
visitatoribus et conventu Leodiensi ubi tune pater Aegidius Bocheroel
ex absoluto priore in Bethleem prior factus erat, anno XLV mensis junii
die quinta.

Deinde sensim deficiens viribus et infirmitatibus fractus, anno quin-
quagesimo mensis maji die XTI moritur. Hos exitus tantorum tumul-
tuum habuit tum improvida et impetuosa post suam absolutionem fratris
Oliveri ad suum conventum regressio, qui si, prout licite potuisset, illie
professionem clausura absolutus fecisset jure ordinis omnem tempes-
tatem hane ne fieret preservasset, quam placuit productius describere
ad cautelam et commonitionem futurorum.
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Le Trésor
de la Cathédrale Saint-Lambert

pendant et apres la Révolution francaise

Quelques lettres jaunies déposées aux archives de |'livéché
nous avaient particulierement intéressé parce qu'elles éta-
blissaient une correspondance suivie entre Monseigneur .J. E.
Zaepffel. évéque de Liége : Desmousseaux, préfet du Dépar-
tement de I'Ourthe ; Tallevrand. ministre des Relations exté-
rieures ; Portalis, ministre des Cultes ; Decrés. ministre de la
Marine et Reinhard. ministre plénipotentiaire de la République
frangaise a Hambourg.

A Paris. nous re¢iimes le meilleur accueil et de précieux
renseignements de la part du général Mariaux. commandant
I'Institution Nationale des Invalides. qui voulut bien mettre
a contribution les services des Archives du Ministére de la
Marine. Nous le prions d'agréer 'hommage de notre respect et
nos meilleurs remerciements. Monsieur de C‘ourbeville. archiviste
paléographe aux Archives Nationales a eu l'obligeance de re-
chercher et de mettre la documentation a notre disposition ;
nous 'en remercions également (1). Mais nous tenons surtout
a témoigner notre reconnaissance a Mademoiselle Deliége. notre
tante. et & Mademoiselle Georgette Patau qui ont scrupuleu-
sement copié¢ ces nombreux documents.